На правах рукописи

Таказов Федар Магометович

**АРХЕТИПЫ МОДЕЛИ МИРА В МИФО-
ФОЛЬКЛОРНОЙ ТРАДИЦИИ ОСЕТИН**

Специальность 10.01.09 – фольклористика

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Владикавказ 2019

Работа выполнена в отделе фольклора и литературы Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных исследований им. В.И. Абаева – филиала ФГБУН Федерального научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии наук»

Официальные оппоненты:

Гутов Адам Мухамедович, доктор филологических наук, профессор, зав. сектором адыгского фольклора Института гуманитарных исследований – филиала ФГБУН Федерального научного центра «Кабардино-Балкарский научный центр РАН»

Бекоев Владимир Исламович, доктор филологических наук, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Северо-Осетинского государственного университета им. К.Л. Хетагурова

Басангова Тамара Горяевна, доктор филологических наук, заведующий сектором Международного научно-исследовательского центра «Ойраты и калмыки на Евразийском пространстве» ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова»

Ведущая организация:

Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова

Защита состоится «1» апреля 2020 г. в 11-00 ч. на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при ФГБУН Институте мировой литературы им. А.М. Горького РАН по адресу: 121069 г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы им А.М. Горького РАН: <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/3930-arkhetipy-modeli-mira-v-mifo-folklornoj-traditsii-osetin>

Автореферат разослан « ____ » _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Мифологическая картина мира осетин в процессе формирования прошла сложную эволюцию, подвергшись внешним влиянием различных мифологических систем, однако, при этом, сохранив в своей основе древние мифологические архетипы. Наибольшее распространение в мифо-фольклорной традиции осетин получили космогонические мифы. В основу космогонических мифов легли представления о трехчастной Модели мира. Маркером трехуровневой Модели мира выступают в мифологической картине мира как сакральные персонажи, так и антропоморфные образы небесных светил. Не менее важными в целостном изображении картины мира представляются архетипические образы трех миров.

Актуальность темы диссертационного исследования состоит в теоретическом осмыслении основных концептов моделирования мифологической модели мира осетин.

Решаемая в предлагаемой работе проблема характеризуется существенным накоплением исследований по мифологии осетин. К началу XX века был опубликован значительный корпус материалов по этнографии и фольклору осетин, отражающих мифологию. Однако фундаментальные работы, которые бы представили базовые элементы мифо-фольклорной традиции осетин, на сегодняшний день отсутствуют. Важнейшими источниками изучения мифологии осетин выступают различные жанры осетинского фольклора: эпические сказания (*Нарты кадджытæ* 'Поэма о нартах', *Царциаты диссагтæ* 'Чудеса царциат', *Даредзанты таурагътæ* 'Легенды о Даредзантах'), мифологические предания, легендарные рассказы, молитвословия, притчи, сказки, пословицы и

поговорки, а также трудовые и обрядовые песни. Широко представленная в многожанровом фольклоре осетин мифология характеризуется богатством мифологических сюжетов и мотивов. При всем том генезис и эволюция мифологических персонажей и образов никогда не становились объектом исследования, что легло в основу заявленной темы.

Отдельные работы по мифологии осетин, появившиеся в последнее время, с которыми непосредственно связано предлагаемое исследование, отражали лишь некоторые вопросы. Без комплексного подхода к рассматриваемой проблеме невозможно проследить генезис и эволюцию осетинской мифо-фольклорной традиции осетин: мифологических персонажей, образов и мотивов. Недостаточная разработанность изучаемой проблемы диктует необходимость проведения исследования на новом научном уровне, который позволит представить системную реконструкцию мифологии осетин, выявить генезис и эволюцию мифологических персонажей и образов.

Взросший интерес к мифологии объясняется целым рядом причин, главными из которых представляются следующие: антагоничность традиционного мифологического мышления и мировоззренческих трансформаций современного общества; стремление народа восстановить свое «генеалогическое древо» и основополагающие элементы традиционной культуры.

Смысловые коды мифологических воззрений осетин заключаются в архетипических символах, манифестирующих модель мира осетин. Установление взаимосвязи Древа мира / Мировой горы с трехчастной системой мироздания на основе выявления архетипов в

мифологических нарративах принадлежит к числу важнейших задач современной фольклористики осетин. В богатой сюжетами и мотивами мифо-фольклорной традиции осетин центральное место занимают мифы, маркирующие Древо мира / Мировую гору. Архетипы, отражающие трехчастное деление мироздания, в свою очередь, воспроизводят мифотворение.

Выбор темы обусловлен также тем, что при исследовании мифологической картины мира с целью выявления архетипов, архетипических образов и мифологических семантем необходимо очистить ее от внешних заимствований и более поздних мотивировок.

Мифологические воззрения осетин, в силу ряда объективных причин, получили в осетиноведческих исследованиях слабое освещение. Несмотря на упоминания многих авторов о своеобразии мифологической системы, восстановить в полной мере мифологическую картину мира осетин представляется проблематичным, главным образом, по причине влияния на нее мифологии народов Кавказа, христианства и ислама, а также из-за неоднозначной интерпретации мифологических воззрений осетин большинством авторов, в силу их субъективного взгляда.

Отсутствие комплексного подхода большинства современных авторов к научным изысканиям по заданной теме препятствует объективации мифологической картины мира осетин.

В предлагаемой работе достаточно отчетливо вырисовывается картина архетипов и архетипических образов в мифологии осетин, которые рассматриваются в историческом развитии, с привлечением письменных источников, архивных материалов, в том числе,

отражающих осетино-авестийские и осетино-скифские религиозно-мифологические параллели.

Объектом исследования является мифология и фольклор осетин.

Предмет исследования – трехчастная модель мира в мифо-фольклорной традиции осетин.

Цель исследования – комплексное исследование мифологической картины мира осетин в контексте коррелирующего с ней вербального наследия архаических мифов, генезиса и эволюции архетипов и архетипических образов и мотивов.

Обозначенная цель поставила следующие **задачи**:

– исследовать историю генезиса и эволюции мифологии осетин;

– проанализировать структуру космогонических мифов;

– установить архетипы и архетипические образы Модели мира осетинской космогонии;

– выявить семиозис нарратива мифологических текстов;

– рассмотреть отражение трехчастной модели мира в инициационных мифах.

Гипотеза исследования. Основой всей мифосистемы осетин является трехчастное деление мира, манифестацией которого выступают архетипы и архетипические образы космогонических, легендарных и инициационных мифов.

Степень научной разработанности проблемы.

В конце XIX в. один из крупнейших российских ученых, основатель осетинской филологии, В.Ф. Миллер осуществил пять кавказских экспедиций, в которых он изучал историю, этнографию и фольклор осетин. Собранный и обработанный им материал лег в основу ряда

научных работ, наиболее значимый из которых фундаментальный труд в трех томах – «Осетинские этюды».

В.Б. Пфаф, познакомившись с эпическими сказаниями о нартах, высказал мнение, что осетинская мифология происходит от греческой¹.

Впервые к мифологии осетин обратился В.И. Абаев, обративший внимание на наличие множественных авестийско-осетинских параллелей. Вместе с тем он отрицает какое-либо влияние зороастризма на осетин, утверждая, что в религиозно-мифологических воззрениях осетин отразилось как древнеиранское, так и древнеиндоевропейское, однако ничего из Зороастризма².

Большой вклад в изучение мифологии осетин внес Ж.Дюмезиль. В работах «Скифы и нарты»³, «Осетинский эпос и мифология»⁴ Жорж Дюмезиль, анализируя сюжеты и мотивы нартовского эпоса осетин, проводит скифо-сармато-осетинские параллели, выдвинув гипотезу об их тождественности. В то же время мифология для Ж.Дюмезиля служит только вспомогательным материалом при сопоставительном анализе нартских героев с эпическими героями других народов.

А.А. Туаллагов в своем фундаментальном

¹ Пфаф В. Б. Материалы для древней истории Осетии // ССКГ, вып. V. Тифлис, 1871, с. 173.

² Абаев В. И. Избранные труды. Религия, фольклор, литература. Владикавказ: Ир, 1990, с. 104.

³ Дюмезиль Ж. Скифы и нарты. М.: Наука, 1990. 231 с.

⁴ Дюмезиль Ж. Осетинский эпос и мифология. М.: Восточная литература, 1976. 276 с.

исследовании систематизировал и реконструировал религиозно-мифологические воззрения древних ираноязычных кочевников и делает вывод о преемственности осетинской мифологической традиции, восходящей к общеиранской системе⁵.

К мифологии осетин обращается и Э.Б. Сатцаев в своей монографии, анализируя сходные мотивы нартского эпоса осетин и поэмы Фирдоуси «Шахнаме»⁶.

К данной теме обращались также: В.С.Уарзиати, В.Х.Тменов, Л.А.Чибиров, А.Х.Магометов, Б.А. Калоев, В.С.Газданова и др. Однако перечисленные авторы рассматривали мифологию осетин в большей степени в качестве источника нарративных текстов о сакральных персонажах, фундаментальных же работ, которые бы представили целостную картину осетинской мифологии, не существует по настоящее время.

Теоретической базой диссертации являются труды по фольклору и мифологии А.Н. Афанасьева, Ф.И. Буслаева, В.И. Даля, В.Я. Проппа, Б.А. Рыбакова, В.П. Аникина, Е.М. Мелетинского, А.Я. Гуревича, Л.Н. Виноградовой, М.Р. Халидовой, Л.Х. Акаба, Р.И.Сефербекова, М.А.Хакушевой и др.

Методологическая основа исследования. Диссертация выполнена в рамках традиционных методов: проблемно-хронологического, типологического и сравнительно-исторического с элементами структурного анализа. Изыскания сравнительного и сравнительно-

⁵ Туаллагов А.А. Скифо-сарматский мир и нартский эпос осетин. Владикавказ: Изд-во СОГУ, 2001. 315 с.

⁶Сатцаев Э.Б. Нартский эпос и иранская поэма Шахнаме (сходные сюжетные мотивы). Владикавказ, 2008.

типологического характера, в которых применялся историко-культурный и междисциплинарный подходы составили методологическую основу диссертации. Это труды А. Аарне, В.И. Абаева, С.Б. Адоньевой, Д.Я. Адлейба, А.И. Алиевой, А.Н. Веселовского, В.М. Гацака, Н.М. Герасимовой, А.М. Гугова, У.Б. Далгат, В.И. Ереминой, В.Л. Кляуса, В.Ф. Миллера, Э.В. Померанцевой, Ю.И. Смирнова, В.К. Соколовой, С. Томпсона, А.Л. Топоркова, З.М. Салагаевой, А.Х. Бязырова, Т.А. Хамицаевой, Ш.Ф. Джикаева, З.Д. Джапуа, В.И. Бекоева, З.Б. Цаллаговой, Т.М. Хаджиевой, М.Р. Халидовой, М.А. Хакуашевой и мн. др.

Научная новизна исследования:

- впервые рассмотрены проблемы генезиса и эволюции мифологических персонажей, образов и мотивов мифо-фольклорной традиции осетин;

- впервые в мифологии осетин определена ее структура;

- выявлены архетипы и архетипические образы, маркирующие модель мира в традиции осетин;

- впервые инициационные мифы рассмотрены в контексте трехчастной структуры модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин;

- введен в научный оборот обширный круг новых фольклорных материалов, значительно расширяющих сложившиеся представления о мифо-фольклорных традициях осетин.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты исследования могут быть использованы как основа для дальнейших научных изысканий мифо-фольклорных традиций осетин, а также при разработке учебных программ и учебников по

фольклору, мифологии, этнографии, религиоведении.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Исследование мифологии осетин в контексте коррелирующего с ней вербального наследия архаических мифов, а также сравнительно-сопоставительный анализ характерных особенностей мифологических воззрений многих народов доказывает принципиальное сходство в видении мира, понимании его законов и воплощении в прецедентных текстах.

2. Мифология как совокупность мифов и мифопоэтика – остросюжетное эпическое повествование о деяниях богов и предков в эпоху становления мира, аккумулирующие все имеющиеся у народа категории мифов, дают уникальный материал для понимания религиозно-мифологических воззрений осетин.

3. Трехчастная структура модели мира является наименее изученным концептом в мифо-фольклорной традиции осетин, в то время как возросший интерес к мифологии, а также попытка определения места мифологической системы в целостной архаической системе строения мира, объясняется целым рядом причин, главными из которых представляются следующие: столкновение традиционного мифологического мышления с мировоззренческими трансформациями современного общества; стремление народа сохранить традиционную культуру.

4. Модель мира, представляющаяся как трехчастная структура, в фольклорном нарративе проявляется в различных архетипах и архетипических образах.

5. Маркерами Оси мира в осетинской мифологии выступают как сакральные персонажи, так и культурные герои, а также животные.

6. В силу того, что архетип играет огромную роль в понимании мифологии, фактически является ключом к разгадке многих символов, мотивов и сюжетов, исследование мифологических архетипов является одним из актуальных направлений при анализе осетинской мифологической системы.

7. В образах некоторых эпических героев сочетаются архетипы двух и даже трех миров в трехчастной структуре модели мира осетин.

8. Пройдя сложную эволюцию, некоторые персонажи нижнего мира сохранили в своем образе отдельные элементы архетипа верхнего мира.

9. Инициационные мифы имеют неразрывную связь с Моделью мира. В одних мифах инициации отражают творение мира, в других – переход в статус Оси мира или из одного мира в другой.

10. На эсхатологические мифы огромное влияние оказала христианская и исламская эсхатология, однако при этом структура трехчастной модели мира не была нарушена.

Апробация работы. Основные положения диссертационного исследования нашли свое отражение в докладах на международных и региональных конференциях: V Международный конгресс этнографов и антропологов России, 9-12 июня 2003 г. (Омск, 2003 г.); I Международная научная конференция; Эпический текст: проблемы и перспективы изучения, 21-23 сентября 2006 г. (Пятигорск, 2006); *Scythians, Sarmatians, Alans Iranian-Speaking Nomads of the Eurasian Steppes*. Autonomous University of Barselona, 7-10 May 2007. Barselona, Spain, (Барселона, 2007); Республиканская научно-практическая конференция «Традиционные формы обычного права как

инструмент регулирования общественных отношений: генезис правовой культуры народов Северного Кавказа 14.11.2012 г. (Владикавказ, 2012); 5th International Conference on Science and Technology 23-29 October 2015 in London (Лондон, 2015); V Международная конференция «Миллеровские чтения» 7-8 ноября 2016 г. (Владикавказ, 2016); IV Международная научная конференция «Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации», 16-17 ноября 2017 г. (Владикавказ, 2017); IX Международная конференция: Петербург и национальные музыкальные культуры: музыкальные традиции народов Кавказа. С.-Петербург, 3-5 декабря 2018 г. (С.-Петербург, 2018); III Международная научно-практическая конференция «Традиционные осетинские религиозные верования и убеждения: состояние, проблемы и перспективы», 16 ноября 2018 г. (Владикавказ, 2018); IV Международная научная конференция «Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации, 6-7 ноября 2019 г. (Владикавказ, 2019).

Тема диссертационного исследования получила освещение в 7 монографиях: Ислам: история, традиции, обычаи. Владикавказ: Изд-во СОГУ, 2000. – 200 с. (*на осет. яз.*); Ислам в системе традиционной культуры осетин (XVIII – начало XX вв.). Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2007. – 200 с.; Очерки по демонологии народов Северного Кавказа. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2008. – 102 с.; Генезис религиозных воззрений народов Северного Кавказа. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2009. – 208 с.; Трансформационные процессы в северокавказском традиционном обществе (в соавторстве: Губаева Б.С., Цогоева Ф.Б.). Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2013. – 126 с.; Мифологические архетипы Модели мира в осетинской

космогонии. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2014. – 214 с.; Традиционное северокавказское общество в контексте социальных изменений конца XX – начала XXI вв. (в соавторстве: Губаева Б.С.). Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2014. – 312 с. В 2-х сборниках фольклорных текстов: Легенды о Царциата: эпос осетинского народа (Царциаты таурæгътæ: ирон адæмы эпос). Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2007. – 304 с. (*на осет. яз.*); Есе (с переводами текстов на русский и турецкие языки). Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2017. – 316 с. А также в 79 научных статьях, 22 из которых опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК.

Структура диссертационного исследования.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и библиографического списка.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи, определяются предмет и объект исследования, характеризуются теоретические и методологические основы работы, показана научная новизна и практическая значимость результатов, излагаются основные положения, выносимые на защиту, приводится список публикаций и сведений об апробации работы.

В главе I «Мифо-фольклорные традиции осетин» описываются различные жанры осетинского фольклора. Сравнительный анализ различных жанров, как показывает исследование, по богатству сюжетов, и по выразительности художественных средств неравноценны, но в целом они представляют целостную картину мифо-фольклорной традиции осетинского народа. В главе анализируется обоснованность использования термина «архетип» и «архетипический образ» применимо к мифологии. Дается характеристика генезиса и эволюции осетинской мифологии, выявляются ее источники.

В параграфе 1.1. «Архетип и архетипический образ в мифологии» рассматривается проблема интерпретации термина «архетип». В современной науке понятие «архетип» обрело многоаспектный смысл и является предметом исследования различных гуманитарных наук. Несмотря на широкое использование в разных областях науки и культуры термина “архетип”, до сих пор не существует универсального определения данного термина. Если для К.Г. Юнга архетипы – это структуры коллективного бессознательного, то для М.Элиаде “архетип” используется как синоним к «образцам для

подражания» и «парадигмам»⁷. В конечном итоге и то, и другое понимание “архетипа” восходит к прообразу, но в разной интерпретации.

Современное понимание термина «архетип», меняя свое изначальное содержание, быстро эволюционирует. Например, существует архетип героя, который как образ состоит из некоторых особенностей и структур, проявляющихся в конкретных мифологических или мифологизированных персонажах⁸.

Таким, в частности, является нартовский Сослан, чей образ на архитипическом уровне проявляется как герой, совершающий и защищающий нартов.


[…]

44. Таказов Ф.М. Религиозные предпочтения молодежи РСО-Алания // Бюллетень Владикавказского института управления. № 26. Владикавказ, 2008. С. 293-304.

45. Таказов Ф.М. Религиозный синкретизм в системе традиционной культуры народов Северного Кавказа // Бюллетень Владикавказского института управления, №25. Владикавказ, 2008. С.362-375.
46. Таказов Ф.М. Эволюция религиозных верований у народов Северного Кавказа // Духовная культура осетин и современность: проблемы и перспективы. Сборник научных статей. Владикавказ, 2009. С. 91-103.
47. Таказов Ф.М. К вопросу теории иранского происхождения термина «нарт» // Вопросы осетинской литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IV. Владикавказ, 2010. С. 108-116.
48. Таказов Ф.М. Пережитки погребального обряда скифов в нартовском эпосе осетин // Вопросы осетинской литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IV. Владикавказ, 2010. С. 117-130.
49. Таказов Ф.М. Влияние традиций на гендерные отношения в современном кавказском обществе // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 26. Владикавказ, 2010. С. 237-251.
50. Таказов Ф.М. К вопросу теории иранского происхождения термина «нарт» // Вопросы осетинской литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IV. Владикавказ, 2011. С. 108-116.
51. Таказов Ф.М. Пережитки погребального обряда скифов в нартовском эпосе осетин // Вопросы осетинской литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IV. Владикавказ, 2011. С. 117-130.
52. Таказов Ф.М. Влияние традиций на гендерные отношения в современном кавказском обществе // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 26. Владикавказ, 2011. С. 237-251.
53. Таказов Ф.М. Архетипы культурного героя в осетинской мифологии // Осетиноведение – от прошлого к будущему. Материалы конференции, посвященной 110-летию

В.И. Абаева и 85-летию СОИГСИ. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2011. С.173-182.

54. Таказов Ф.М. Памяти Т.А. Хамицаевой Жизнь посвященная науке // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск V. Владикавказ, 2011. С. 4-10.

55. Таказов Ф.М. Сказания о нартах как источник изучения этикета общения осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск V. Владикавказ, 2011. С. 112-120.

56. Таказов Ф.М. Эпические сказания о Царциата // Вопросы литературы и фольклора. 2011. № 5. С. 142-146.

57. Таказов Ф.М. Эволюция архетипа творения в осетинской космогонии. Кавказоведение в XXI веке: проблемы, идеи, решения (II Всероссийские Миллеровские чтения): Сборник статей. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2011. С. 282-298.

58. Таказов Ф.М. Зооморфные маркеры мировой оси в осетинской мифологии // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации. Сборник научных трудов. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2012. С.137-145.

59. Таказов Ф.М. Архетипы культурного героя в осетинской мифологии // Всероссийские Миллеровские чтения. Владикавказ, 2012. Т. 3. С. 271-281.

60. Таказов Ф.М. Устное народное творчество // Осетины. Серия «Народы и культуры». ИЭА РАН. М., 2012. С.477-492.

61. Таказов Ф.М. Эволюция правовой культуры народов Северного Кавказа // Традиционные формы обычного права как инструмент регулирования общественных отношений: генезис правовой культуры народов Северного Кавказа. Материалы республиканской научно-практической конференции 14.11.2012 г. Владикавказ, 2012. С. 86-95.

62. Таказов Ф.М. Мифология осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VI. Владикавказ, 2013. С. 134-147.

63. Таказов Ф.М. Методологическая сущность процессов эдиционно-текстологической подготовки эпических произведений // Новые российские гуманитарные исследования. 2013. Т. 8. № 8-8 (8). С. 40.

64. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.В. Канукова). Реализация проекта издания текстов нартовских эпических сказаний осетин // Новые российские гуманитарные

исследования. 2013. Т. 8. № 8-8 (8). С. 41.

65. Таказов Ф.М. Развитие информационного общества на Северном Кавказе // // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XX межвузовской конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 43. Владикавказ, 2014. С. 448-452.

66. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.В. Канукова). История издания текстов нартовских эпических сказаний осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VII. Часть 1. Владикавказ, 2014. С. 92-102.

67. Таказов Ф.М. Особенности текстологической подготовки эпических произведений осетин и сюжетного указателя к ним // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VII. Часть 1. Владикавказ, 2014. С. 146-157.

68. Таказов Ф.М. Характеристика религиозно-мифологического сознания осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VII. Часть 2. Владикавказ, 2014. С. 66-80.

69. Таказов Ф.М. Когда в стихах журчат легенды // Альбина Зайцева. Тот уголок Дигорией зовется. Владикавказ, 2014. С. 5-6.

70. Таказов Ф.М. Эволюция религиозных воззрений у народов Северного Кавказа // Ислам на Северном Кавказе: история и вызовы современности. Люблин-Майкоп. 2014. С. 217-228.

71. Таказов Ф.М. Связь мифонима Сослан с архетипом солнца в нартовском эпосе осетин // Известия СОИГСИ. Вып. 14 (53). Владикавказ, 2014.

72. Таказов Ф.М. (В соавторстве: Кусаева З.К.) Syncretic religious and mythological beliefs Ossetians // 5th International Conference on Science and Technology 23-29 October 2015 in London.

73. Таказов Ф.М. Тема предопределенности судьбы в осетинском фольклоре // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. VIII. Часть 1. Владикавказ, 2015. С. 62-73.

74. Таказов Ф.М. (в соавторстве: Кусаева З.К.) Распространение христианства на Северном Кавказе до XV в. // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей.

Вып. VIII. Часть 2. Владикавказ, 2015. С. 59-75.

75. Таказов Ф.М. К вопросу определения понятия «религиозный синкретизм» (на примере Северного Кавказа) // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. VIII. Часть 2. Владикавказ, 2015. С. 84-94.

76. Таказов Ф.М. Развитие информационного общества на Северном Кавказе // Научная дискуссия: вопросы социологии, политологии, философии, истории. Сборник статей по материалам XLII-XLIII международной заочной научно-практической конференции. № 9-10 (38). М., 2015. С. 60-65.

77. Таказов Ф.М. Рецензия на книгу И.В.Мамиевой «Поэтическая вселенная К.Л.Хетагурова в словарном измерении («Осетинская лира»)» // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Выпуск VIII. Часть 1. Владикавказ, 2015. С. 222-227.

78. Таказов Ф.М. Ворона в мифологии осетин // Апробация, № 10 (37). Махачкала, 2015. С. 31-32.

79. Таказов Ф.М. Обычай отрубания руки: скифо-нартовские параллели // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации. Вып. 3. Сборник научных трудов. Владикавказ, 2015. С. 142-151.

80. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.К.Кусаева, Э.Б.Сатцаев) Features language villagers Dzhalgan Derbent district of Dagestan (Based on ethno-linguistic expedition of June 14-18, 2016) // International journal of Applied and Fundamental Research. 2016. № 6.

81. Таказов Ф.М. (В соавторстве: З.К.Кусаева, Э.Б.Сатцаев) Феномен общности и параллелизма некоторых элементов ритуально-обрядового комплекса жителей селения Джалган и осетин // В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: сб-к ст. по матер. LXVI междунар. науч.-практ. конф. Новосибирск: СибАК, 2016. С. 98-107.

82. Таказов Ф.М. Религиозно-мифологическое сознание осетин // Наука вчера, сегодня, завтра. Сборник статей по материалам XL международной научно-практической конференции. № 11 (33). Новосибирск: СибАК, 2016. С. 143-148.

83. Таказов Ф.М. Синкретизм в системе религиозных воззрений народов Северного Кавказа // Научная дискуссия:

вопросы социологии, политологии, философии, истории. № 11(51). М., 2016. С. 40-44.

84. Таказов Ф.М. Мотив неотвратимости смерти в фольклоре осетин // Вопросы современной науки: проблемы, тенденции и перспективы. Часть 2. Москва, 2016. С. 47-51.

85. Таказов Ф.М. Эволюция религиозного сознания осетин // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XVIII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 49. Владикавказ, 2016. С. 237-251.

86. Таказов Ф.М. (В соавторстве: Б.С.Губаева) Развитие информационного общества на Северном Кавказе // Бюллетень Владикавказского института управления. Материалы XVIII межвузовской научно-практической конференции «Человек, государство, общество: традиционные проблемы и новые аспекты». № 49. Владикавказ, 2016. С. 219-225.

87. Таказов Ф.М. Сюжет сказки «Безрукая девушка»: женские инициации // Всероссийские Миллеровские чтения. Вып. V. Владикавказ: ИПЦ СОИГСИ, 2016. С. 86-94.

88. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в нартском эпосе осетин // Ростовский научный журнал. Вып. № 12. Декабрь. Ростов-на-Дону, 2017. С. 155-160.

89. Таказов Ф.М. Тема революции в историко-песенном фольклоре осетин // Гражданская война на Северном Кавказе: грани осмысления. Материалы Международной научной конференции 13 октября 2017 года. Владикавказ: СОИГСИ ВНЦ РАН, 2017. С.154-161.

90. Таказов Ф.М. Мотив инициаций в нартском эпосе осетин // Нартоведение в XXI веке: современные парадигмы и интерпретации. Вып. IV. Владикавказ, 2017. С. 112-117.

91. Таказов Ф.М. Архетип орла в фольклоре осетин // Скифо-аланское наследие Кавказа. Сборник научных трудов. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2017. С. 182-193.

92. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в цикле Сослана/Созырыко нартского эпоса осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. IX. Владикавказ, 2017. С. 183-190.

93. Таказов Ф.М. Признаки инициаций в цикле Батраза нартского эпоса осетин // Гуманитарный научный вестник.

2017. №12. С. 8-12.

94. Таказов Ф.М. Образ птиц в мифологии и фольклоре осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 1. Владикавказ, ИПО СОИГСИ, 2018. С. 163-175.

95. Таказов Ф.М. Мифологическая картина мира осетин // Ростовский научный журнал. Вып. 11, ноябрь, 2018. С. 307- 315.

96. Таказов Ф.М. Нарты и лисья шкура: инициационные мотивы // Всероссийские Миллеровские чтения. Вып. VI. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2018. С. 81-85.

97. Таказов Ф.М. Символика шкуры в осетинском фольклоре // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 2. Владикавказ: ИПО СОИГСИ, 2018. С. 131-141.

98. Таказов Ф.М. (Соавтор: А.А. Цуциев). Рог как символ власти и верхнего мира в этнографии и фольклоре осетин // Вопросы литературы и фольклора. Сборник научных статей. Вып. X. Часть 1. Владикавказ, ИПО СОИГСИ, 2018. С. 245-249.

Сдано в набор ____2020. Подписано в печать _____. Гарнитура
Times New Roman. Усл. печ. л. ____
Формат 60x84/16 Тираж 100 экз. Заказ No
Отпечатано в типографии ____
Адрес: