Отзыв

об автореферате диссертационной работы Таказова Федара Магометовича «Архетипы модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика

Фольклор осетин представлен всеми его жанрами: мифологические предания, легендарные рассказы, эпические сказания, сказки, притчи, песни, причитания, пословицы и поговорки, загадки, скороговорки и т.д. Наиболее фундаментальным и типичным видом мифотворчества осетин являются космогонические мифы. Наиболее популярный жанр среди исследователей осетинского фольклора – эпические сказания, также характеризующиеся богатством мифологических сюжетов и мотивов. Однако фундаментальные работы, которые бы представили базовые элементы осетинской мифологии, на сегодняшний день отсутствуют.

Актуальность темы диссертационного исследования заключена не только в теоретическом осмыслении основных концептов моделирования мифологической модели мира осетин, но и в выявлении архетипов, которые дают возможность выделить пласт, относящийся к собственно осетинской традиции, без заимствованных напластований.

Автореферат свидетельствует о том, что структура работы выполнена по требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям: определены объект и предмет исследования, сформулированы цели и задачи, показана научная новизна, практическая и теоретическая значимость результатов, характеризуются теоретические и методологические основы работы, излагаются основные положения, выносимые на защиту.

Важным, на наш взгляд, является выявление автором в первой главе истоков осетинской мифологии и определение в ней разных пластов, без чего невозможно было бы установить ее структуру.

Огромный интерес представляют разделы, посвященные Мировому древу и Мировой оси. Неожиданны и выводы диссертанта, с которыми невозможно не согласиться, в интерпретации символики облачения в шкуру, а также отнесение трех нартовских рода к символике трехчастной структуры модели мира. При этом обращает на себя внимание тот факт, что все свои выводы автор подкрепляет богатым иллюстративным материалом.

Необходимо подчеркнуть, прежде всего, *новизну* исследования: впервые в фольклористики проведено комплексное исследование структуры мифологической системы осетин.

Личный вклад Ф.М. Таказова в исследовании представленной в диссертации проблемы заключается в том, что впервые им определена структура мифологии осетин; выявлены архетипы и архетипические образы, маркирующие модель мира в традиции осетин; впервые рассмотрены инициационные мифы в контексте трехчастной структуры модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин. Кроме того, в научный оборот им введен обширный круг новых фольклорных материалов, значительно расширяющих сложившиеся представления о мифо-фольклорных традициях осетин.

Учитывая развернутый анализ различных архетипов и архетипических образов во всех главах, вызывает недоумение параграф 4.2. «Женские инициации» (с. 38), где анализ женских инициаций ограничен одним сюжетом.

Вместе с тем необходимо отметить, что автору удалось отразить в своей работе все пункты положения, которые он вынес на защиту.

Достоверность результатов исследования убедительно подтверждает приводимый диссертантом фактический материал, а также научные статьи и монографии (с. 48-58), в которых отразились основные положения и выводы диссертационной работы, опубликованные в изданиях ВАК РФ и РИНЦ.

В соответствии с материалом автореферата можно сделать однозначный вывод: диссертационная работа Ф.М. Таказова «Архетипы

модели мира в мифо-фольклорной традиции осетин» является актуальным, логически выстроенным, научно-квалификационным исследованием, в котором результаты изысканий, по нашему мнению, можно рассматривать как научное достижение.

Исследование соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года за № 842, а её автор, Таказов Федар Магометович, заслуживает присуждения ему учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Кандидат филологических наук (10.01.09 – фольклористика), доцент кафедры осетинской литературы факультета осетинской филологии ФГБУН ВО «Северо-Осетинский государственный университет им. К.Л. Хетагурова»

Асаев

Наталья Ахсарбековна Асаева

10.03.2020 г.

*Подпись Асаевой Н.А. заверено:
учёной секретарь учёного совета
(Ф.А. Космаева)*

362047, г. Владикавказ, ул. Морских пехотинцев, 11, кв. 15.

Телефон 89280652503

E-mail: nata.asaeva.76@mail.ru

*Подпись Асаевой Н.А.
заверено ведущим спец
отдела кадров ЭФМ
10.03.2020г.*